



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

C.M.V. Proc. Nº 443/20
Fls. 01
Resp. _____

REQUERIMENTO N.º 201/2020

Solicita informações sobre a
iluminação pública no Bosque Chico
Mendes – Centro.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando que este vereador constatou em
visita ao local, que o Bosque Chico Mendes se apresentava
completamente às escuras em 07.01.2020;

Considerando
que em resposta ao requerimento nº
733/19, a Administração Municipal
informou que a revitalização da
iluminação pública ocorreria até
30.04.2019, e não ocorreu;

O vereador
MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de
suas atribuições legais, requer nos
termos regimentais, após aprovação em
Plenário, que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de



Ofício nº 8312019-0711099

Valinhos, em 23 de abril de 2019

Ref. Requerimento nº 733/19-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 7.453/2019-PAV

Excelentíssimos Senhores Presidentes

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, que versa sobre
revitalização do Bosque Chico Mendes, consultada a área competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos questionamentos
formulados, como seguem:

1. Foi concluída a revitalização do Bosque Chico Mendes, localizado no centro de Valinhos?
2. Se sim, quais trabalhos foram feitos?
3. Haverá algum tipo de modificação, para funcionalidade do espaço, uma vez que o local não se caracteriza mais como Bosque?

Resposta: De acordo com o Departamento de Preços e Jardins da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, foi concluída a revitalização, foram realizadas repagagem de ervas daninhas do passeio público, pintura de guias e mobilidade urbana, roçada e pequenos reparos de alvenaria. Informe ainda, que no momento não haverá novas modificações no local.

Se sim o item 1, está incluído na revitalização do espaço, a recuperação dos pontos de iluminação, que ora se encontram apagados no período noturno?
Resposta: Informe o Departamento de Obras Públicas que a manutenção de iluminação, atualmente, está programada para conclusão até 30/04/2019.

Até então, houve a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já prestado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/arr)

PALÁCIO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Amador Bueno, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-000
Fone: (19) 3829-0000 - e-mail: gabinete@camaravalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.camaravalinhos.sp.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

C.M.V. _____
Proc. Nº 443 20
Fls. 02
Resp. _____

informações:

1. A iluminação pública do referido espaço já foi efetuada neste momento?
2. Se sim, em que data e especificar?
3. Se não foi, qual o planejamento da Administração Municipal para a recuperação da iluminação pública do Bosque Chico Mendes, que se localiza em área central da e próximo a um dos maiores colégios da cidade?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 05 de Fevereiro de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador